
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 186, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

                                                                                       Designa os membros para integrar a 
Coordenadoria                                                                                         Municipal de Defesa Civil - 
COMDEC de Farroupilha.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-2021, Resolve:

Art. 1º Designar os membros para integrar a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil -COMDEC, 
nos termos da Lei n.° 2.604, de 30-05-2001 e do Decreto n.° 6.171,de 24-03-2017, de acordo com a 
seguinte representação:

I - COORDENADOR:

a) Enio Gregory Ferreira.

II - GABINETE DO PREFEITO:

a) Titular: Maurício Imperatori Lazzari; (Redação dada pela Portaria nº 689, de 2022)

b) Suplente: Gabriel Gabrielli.

III - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO:

a) Titular: Daniel Mucelini;

b) Suplente: Jéssica Mussatto de Brito.

IV - - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:

 a) Titular: Darlan de Jesus; (Redação dada pela Portaria nº 815, de 2024)

 b) Suplente: Eloisa Onzi Colombo. (Redação dada pela Portaria nº 815, de 2024)

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL:

 a) Titular: Francieli Machado; (Redação dada pela Portaria nº 465, de 2024)

 b) Suplente: Anita Maioli Pasqual.  (Redação dada pela Portaria nº 465, de 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

2024)

VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO:

 a) Titular: Jean Carlos de Oliveira; (Redação dada pela Portaria nº 760, de 2023)

 b) Titular: Luiz Felipe Romagna; (Redação dada pela Portaria nº 760, de 2023)

 c) Suplente: Renata Brustolin; (Redação dada pela Portaria nº 760, de 2023)

 d) Suplente: Rogério Carlos Abreu da Silva. (Redação dada pela Portaria nº 760, de 
2023)

VII - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE:

 a) Titular: Juliano Viero; (Redação dada pela Portaria nº 696, de 2024)

 b) Titular: Marcio Dias Velasquez; (Redação dada pela Portaria nº 696, de 2024)

 c) Suplente: Luciana Costa Brasil Bortolanza; (Redação dada pela Portaria nº 696, de 
2024)

 d) Suplente: Guilherme Melati Gandolfi; (Redação dada pela Portaria nº 746, de 
2024)

VIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:

a) Titular: Kleiton Chiele; (Redação dada pela Portaria nº 713, de 2022)

b) Suplente: Renan Marchetto. (Redação dada pela Portaria nº 713, de 2022)

IX - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO:

 a) Titular: Arielson Arsego; (Redação dada pela Portaria nº 760, de 2023)

 b) Suplente: Eliane Trevisol Dal Ponte. (Redação dada pela Portaria nº 760, de 2023)

X - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE:

 a) Titular: Daniel Maccari; (Redação dada pela Portaria nº 819, de 2024)

 
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

b) Titular: Fabiano Chaves; (Redação dada pela Portaria nº 760, de 2023)

 c) Suplente: Leonardo Tartarotti Beltrami. (Redação dada pela Portaria nº 760, de 
2023)

d) Suplente: Nestor José Zanonato Filho.

XI - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO:

a) Titular: Pedro Luiz Trevisan;

b) Suplente: Renan Bondan.

XII - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE: 

 a) Titular: Thiago Brambilla Aquino; (Redação dada pela Portaria nº 746, de 2024)

 b) Suplente: Ismael Vinicius Nichetti. (Redação dada pela Portaria nº 746, de 2024)

XIII - BRIGADA MILITAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, COM SEDE EM FARROUPILHA:

a) Titular: Anderson de Lima Dutra;

b) Suplente: Everaldo Vaz de Oliveira.

XIV - ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENDIMENTOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL- EMATER E ASSOCIAÇÃO SULINA DE CRÉDITO E ASSISTÊNCIA RURAL - ASCAR:

a) Titular: Paula Kunde Milech;

b) Suplente: Gustavo Ayres.

XV - MOVIMENTOS DOS AGENTES VOLUNTÁRIOS DE DEFESA CIVIL DE FARROUPILHA - MOVDC:

a) Titular: Jocelito José Knebel;

b) Suplente: César Dalzochio.

XVI - RESGATE VOLUNTÁRIO DE FARROUPILHA:

a) Titular: Leonardo Seara;

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

b) Suplente: Tiago Bernardo de Mattos.

XVII - MOVIMENTO COMUNITÁRIO DE COMBATE À VIOLÊNCIA DE FARROUPILHA - MOCOVI:

a) Titular: Daniel Mandelli;

b) Suplente: Vinicius Schenkel de Andrade.

XVIII - POLÍCIA RODOVIÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL:

a) Titular: Marcelo Stassak;

b) Suplente: Zeimar Petry.

XIX - ASSOCIAÇÃO FARROUPILHENSE PRÓ-SAÚDE: 

 a) Titular: Tatiane Klein; (Redação dada pela Portaria nº 760, de 2023)

 b) Suplente: Maria Denise Thomas. (Redação dada pela Portaria nº 760, de 2023)

XX - CÂMARA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE FARROUPILHA - CICS:

a) Titular: Ramon Fachini;

b) Suplente: Marciano Zapaloi.

XXI - SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE FARROUPILHA - SINDILOJAS:

a) Titular: Sergio Luiz Rossi;

b) Suplente: Jorge Carlos Varela.

XXII - SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FARROUPILHA - 
SINDIGÊNEROS:

a) Titular: Elenir Luiz Bonetto;

b) Suplente: Cristiano Soares de Oliveira.

XXIII - CÂMARA DOS DIRIGENTES LOJISTAS DE FARROUPILHA - CDL:

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

a) Titular: Fabiano Cignachi;

b) Suplente: André Bisol.

XXIV - LIONS CLUBE, COM SEDE EM FARROUPILHA:

a) Titular: Maria da Glória Menegotto;

b) Suplente: Carlos Alberto Nascimento da Cruz.

XXV - ROTARY CLUBES, COM SEDE EM FARROUPILHA:

a) Titular: Eder Tondello;

b) Suplente: Jadriani Pelizza.

XXVI - UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE BAIRROS DE FARROUPILHA - UAB:

a) Titular: Cláudio Bólico;

b) Suplente: Dilço Batista Rodrigues.

Art. 2º Revogada a Portaria nº 140, de 03-02-2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 17 de março de 2022.

 
 

JONAS TOMAZINI 
Vice-Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se 
Em 17 de março de 2022

 
Rafael Gustavo Portolan Colloda 
Secretário Municipal de Gestão e Governo

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300


